
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 

 
OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 
2021-2023 (ART. 170 COMMA 1 D.LGS. 267/2000) - APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO           
 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti dieci nelle forme 
previste dal Decreto Sindacale n.1 del 26.3.2020, recante ad oggetto “Misure di semplificazione in 
materia di organi collegiali, ex art. 73 del  Decreto legge 16 marzo 2020, n.18, previo invito 
formalmente effettuato, si è riunita in modalità telematica la Giunta Comunale, nelle persone dei 
signori: 
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. AIROLDI ANTONIO - Sindaco  Sì 

2. INCARBONA ALBERTO - Vice Sindaco  Giust. 

3. PIEMONTESI TIZIANO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Sindaco  AIROLDI ANTONIO  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa TRANCHIDA ROSANNA. 
I componenti della Giunta sono nella sede municipale mentre il Segretario è collegato 
telematicamente.  
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la piattaforma per videochiamate Whatsapp ;  che i partecipanti alla seduta sono 
dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire 
la presenza degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto 
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si 
procede al suo regolare svolgimento.  
Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita i 
presenti a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

Comune di Massino Visconti 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.13 DEL 05/03/2021 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2021-2023 

(ART. 170 COMMA 1 D.LGS. 267/2000) – APPROVAZIONE NOTA DI AGGRIONAMENTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della L. 

42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, modificato dal D. Lgs. 126/2014 e da 

ultimo dalla L. 190/2014, in base al quale “gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio di 

programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservano i principi contabili 

generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, in 

presenza di motivate esigenze;  

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

120/2014 ai sensi del quale: 

 Articolo 170 Documento Unico di Programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

nell’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 

Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 

articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

1. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’Ente; 

1. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione Strategica 

e la Sezione Operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 

del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

1. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

2. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

3. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico 

di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

4. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni 

del Documento Unico di Programmazione.  

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ed 

in particolare: 

- Il punto 4.2 il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 

attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 

TUEL; 

- Il punto 8.4 il quale disciplina il Documento Unico semplificato; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 18 maggio 2018 

(“semplificazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato”) che disciplina la forma 

ulteriormente semplificata del D.U.P.S. per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;  

 Dato atto che il Comune di Massino Visconti, con popolazione di n. 1.100 abitanti al 

31.12.20, può predisporre il D.U.P.S. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio 

contabile all. 4/1 paragrafo 8.4.1; 

Ricordato che tale forma ulteriormente semplificata del D.U.P. deve in ogni caso 

individuare:  

a) L’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) La coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

a) La politica tributaria e tariffaria; 

b) L’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

c) Il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

d) Il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

e che nel D.U.P. deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 

l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

Richiamata la Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 19.06.2019, esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 

2019/2024; 

Viste la Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato 

lo schema di DUPS per il triennio 2021-2023, e la Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 

27.11.2020 di presa d’atto dei suddetti documenti;  

Preso atto che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 4 del 13.01.2021, ha approvato 

nota di aggiornamento al DUPS per il triennio 2021-2023;  

Dato atto che occorre, ai sensi della citata normativa, procedere a nuovo aggiornamento 

del DUPS al fine di adeguarlo alle previsioni 2021-2023;  

Dato atto che la formulazione del documento è avvenuta: 

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento; 

- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

- previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

Visto il D.U.P.S. 2021/2023 che si allega al presente atto sotto la lettera A quale parte 

integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del DUPS 2021/2023 che verrà sottoposto 

al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica 

e contabile del presente atto; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021-2023 che si allega al presente atto sotto la lettera A per farne 

parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che la presente nota di aggiornamento al D.U.P.S. comprende ed integra le 

variazioni disposte con la nota di aggiornamento allo stesso documento approvata dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 4 del 13.01.2021;  

Di dare atto che nel DUPS sono contenuti e vengono contestualmente approvati i seguenti 

atti: 

- piano triennale di fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023; 

- programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 

 

Di presentare il DUPS al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  

Di trasmettere copia del presente atto all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini 

dell’acquisizione del relativo parere.  

Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 23, copia del DUPS sul sito istituzionale nella 

sezione “amministrazione trasparente”; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.   

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000) 

Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
Il Segretario comunale                                             Il Responsabile del Servizio Ammin. e Tributi   
 Rosanna Tranchida                                                            F.to: Buzzi Maria Assunta   
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                         Il Responsabile del Servizio  Finanziario       
F.to: arch. Valerio Allegra                           F.to: Artuso Paola   

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Artuso Paola 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : AIROLDI ANTONIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : TRANCHIDA ROSANNA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/03/2021 al 13/04/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
MASSINO VISCONTI, lì 29/03/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  TRANCHIDA ROSANNA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-mar-2021 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

      MASSINO VISCONTI, lì 12-mar-2021 Il Segretario Comunale 
TRANCHIDA ROSANNA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 


